
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

5. dubna 2024 

Požáry v Jihočeském kraji v roce 2023 

Podle zveřejněných údajů Hasičského záchranného sboru ČR vzniklo v roce 2023 

v Jihočeském kraji celkem 1 171 požárů, při kterých byly usmrceny tři osoby, a 93 lidí se 

zranilo. Přímá škoda způsobená požáry dosáhla v kraji částky 397,4 mil. Kč a uchráněné 

hodnoty byly vyčísleny na 865,6 mil. Kč. 

Na území České republiky vzniklo v roce 2023 celkem 17 758 požárů s celkovou přímou 

škodou 5 663,7 mil. Kč. Přímá škoda na 1 požár činila 318 939 Kč. Celkový počet osob, které 

byly usmrceny při požárech v ČR v roce 2023, byl 105 (jsou zde zahrnuty také osoby, které byly 

nalezeny mrtvé na místě požáru, následným šetřením se pak zjistilo, že nezemřely v důsledku 

požáru). V přímé souvislosti s požárem zemřelo 83 osob. Při požárech bylo v ČR zraněno 

celkem 1 410 osob. 

V meziročním srovnání se snížil počet požárů v ČR o 14,7 % a přímá škoda způsobená 

požáry byla jen nepatrně nižší (−1,7 %). Meziroční snížení počtu požárů se týkalo všech krajů 

ČR, v Jihočeském kraji bylo toto snížení páté nejvyšší (o necelých 11 %). Nejvýraznější pokles 

počtu požárů byl zaznamenán v Kraji Vysočina a to o více než čtvrtinu. 

 

Tab. 1 Požáry podle krajů v roce 2023 

 

 

 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

Nejvíce požárů vzniklo ve Středočeském kraji (2 647), naopak nejméně požárů bylo 

zaznamenáno ve Zlínském kraji (659). Nejvíce zraněných osob v souvislosti s požárem bylo 

v Jihomoravském kraji (194), naopak nejméně v Kraji Vysočina (58). V Jihočeském kraji bylo při 

požárech zraněno 93 osob.  

Při požárech bylo nejvíce osob usmrceno ve Středočeském kraji (18), z toho v přímé souvislosti 

celkem 12 osob. Nejméně usmrcených osob vykazují kraje Pardubický a Zlínský (1 osoba). Při 

požárech v Jihočeském kraji zemřely 3 osoby.  

Graf 1 Požáry na 1 000 obyvatel podle krajů v roce 2023 

 

K nejvíce požárům v přepočtu na 1 000 obyvatel došlo v roce 2023 v Karlovarském kraji (2,3), 

naopak nejnižší relativní hodnotu vykázal Zlínský kraj (1,1). Průměr za Českou republiku činil 

1,6 požáru na tisíc obyvatel, v Jihočeském kraji byl tento podíl nepatrně vyšší (1,8 požáru/1 000 

obyvatel). 

Jihočeský kraj se na celkovém počtu vzniklých požárů v ČR v roce 2023 podílel 6,6 % a v rámci 

mezikrajského srovnání se umístil na 9. nejvyšší příčce. Na území kraje vzniklo celkem 

1 171 požárů, v porovnání s minulým rokem došlo k poklesu o 10,9 %. Přímá škoda způsobená 

požáry se meziročně zdvojnásobila na celkovou částku 397,4 mil. Kč a byla to nejvyšší 

zaznamenaná škoda v dlouhodobé historii. Přímá škoda na 1 požár byla vyčíslena na 

339 378 Kč. 

Hodnota uchráněného majetku dosáhla v Jihočeském kraji v roce 2023 částky 865,6 mil. Kč, 

což bylo o 30,6 % více než v minulém roce. 

V rámci meziokresního srovnání došlo v roce 2023 k největšímu počtu požárů v okrese 

České Budějovice (344), naopak nejméně jich vzniklo v okrese Prachatice (102). V přepočtu na 

1 000 obyvatel nejčastěji hořelo v okrese Český Krumlov (2,1 požáru), naopak nejméně často 

hořelo v okrese Strakonice (1,5 požárů/1 000 obyvatel). 

 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

Tab. 2 Požáry v Jihočeském kraji a jeho okresech v roce 2023 

 

Nejvyšší souhrnná přímá škoda a nejvyšší přímá škoda v přepočtu na 1 požár byla v roce 2023 

zaznamenána v okrese Prachatice. Nejnižší přímá škoda i nejnižší přímá škoda v přepočtu na 

1 požár byly vyčísleny v okrese Český Krumlov. Nejvyšší uchráněnou hodnotu majetku před 

požáry vykázal v roce 2023 okres Tábor. 

V kraji zemřely při požárech 3 osoby, z toho všechny v přímé souvislosti s požárem. Dvě osoby 

zahynuly v okrese Český Krumlov a jedna osoba v okrese Strakonice. Celkem se v kraji zranilo 

93 osob, z tohoto počtu bylo nejvíce osob zraněno v okrese České Budějovice (24), naopak 

v okresech Český Krumlov a Strakonice bylo zraněných nejméně (9). 

Graf 2 Požáry a přímá škoda na 1 požár v Jihočeském kraji v letech 2003 až 2023 

 
Další informace: 

Veřejná databáze ČSÚ 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31008


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

Kontakt: 

Ing. Petra Dolejšová 

Krajská správa ČSÚ České Budějovice 

Oddělení informačních služeb a správy registrů 

E: petra.dolejsova@czso.cz 

T: 386 718 440 

M: 605 589 695 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
mailto:petra.dolejsova@czso.cz
mailto:petra.dolejsova@czso.cz

